


الـــــــــــســـــــــــنــــــــــــــــة 54

الـــــــــــــــعــــــــــــــــــدد 474

1 مــــــارس 2020 م

6 رجـــــــــب 1441 هـ

Issue 474 Pages.indd   1 2/25/20   9:52 AM



63 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 2

+ 971 4 5556 200+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae slc.dubai.gov.ae@DubaiSLC

120777 | Dubai  | U.A.E. 

2410 - 1141

Issue 474 Pages.indd   2 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 3 2

المجلس التنفيذي
قرارات

الوظيفي  لوك  السُّ باعتماد وثيقة مبادئ   2020 )12( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  -  قرار 

وأخلاقياّت الوظيفة العامّة.

5

+ 971 4 5556 200+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae slc.dubai.gov.ae@DubaiSLC

120777 | Dubai  | U.A.E. 

2410 - 1141

Issue 474 Pages.indd   3 2/25/20   9:52 AM



65 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 4

Issue 474 Pages.indd   4 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 5 4

قرار المجلس التنفيذي رقم )12( لسنة 2020

باعتماد

لوك الوظيفي وأخلاقيّات الوظيفة العامّة وثيقة مبادئ السُّ
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

حمدان بن محمد بن راشد آل مكتوم        ولي عهد دبي       رئيس المجلس التنفيذي نحن  

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( لسنة 2003 بشأن إنشاء مجلس تنفيذي لإمارة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2018 بشأن إدارة الموارد البشريةّ لحُكومة دبي،

مة للموارد البشريةّ الناّفذة لدى الجهات الحُكوميةّ في إمارة دبي، وعلى التشريعات المُنظِّ

قررنا ما يلي:
اعتماد الوثيقة

المادة )1(
لوك الوظيفي وأخلاقيّات الوظيفة العامّة« المُلحقة،  تعُتمد بموجب هذا القرار »وثيقة مبادئ السُّ

بما تتضمّنه من قيم ومبادئ وواجبات.

الالتزام بالوثيقة
المادة )2(

على كافّة مسؤولي ومُوظّفي الجهات الحُكوميةّ في إمارة دبي الموجودين على رأس عملهم وقت  أ-  

العمل بهذا القرار أو الذين يتم تعيينهم بعد العمل به التوقيع على تعهُّد بالالتزام التام بما ورد 

لوك الوظيفي وأخلاقياّت الوظيفة العامّة المُلحقة، على أن يتم الاحتفاظ  في وثيقة مبادئ السُّ

بنُسخة من هذا التعهُّد في ملفاتهم الوظيفيةّ.

الوظيفي  لوك  السُّ مبادئ  بوثيقة  التزامه  عدم  يثبُت  كُل من  التأديبيةّ  للمُساءلة  عُرضة  يكون  ب-  

وأخلاقياّت الوظيفة العامّة المُلحقة.

Issue 474 Pages.indd   5 2/25/20   9:52 AM



67 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 6

تنفيذ الوثيقة
المادة )3(

لوك  السُّ مبادئ  وثيقة  لتنفيذ  اللازمة  الإجراءات  اتخاذ  دبي  إمارة  في  الحُكوميةّ  الجهات  كافّة  على 

الوظيفي وأخلاقياّت الوظيفة العامّة المُلحقة، وتعميمها على جميع المُوظّفين والمُتعاملين الداخليين 

والخارجيين، وتمكينهم من الاطلاع عليها للعمل بمُوجبها.

النشّر والسّريان
المادة )4(

ينُشر هذا القرار في الجريدة الرسميةّ، ويعُمل به من تاريخ نشره.

حمدان بن محمد بن راشد آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئيس المجلس التنفيذي

صدر في دبي بتاريخ 15 فبراير 2020م

الموافــــــــق 21 جمادى الآخرة 1441هـ

Issue 474 Pages.indd   6 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 7 6

وثيقة 
ظيفة العامة 

ت الو
ي وأخلاقيا

ظيف
ك الو

سلو
مبادئ ال

ي
ي حكومة دب

ظف
لمو

Issue 474 Pages.indd   7 2/25/20   9:52 AM



69 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 8

ف 
ظ

ك كمو
س عمل

لا تمار

سه كقائد 
بل مار

طنه 
ب و

يح
صنعته

شق 
صانع يع

وك
وكفنان يبدع فنه  

شد أل مكتوم
شيخ محمد بن را

سمو ال
ب ال

صاح
ي

م دب
س الوزراء -حاك

س مجل
س الدولة- رئي

ب رئي
نائ

Issue 474 Pages.indd   8 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 9 8

Issue 474 Pages.indd   9 2/25/20   9:52 AM



611 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 10

المقدمة: 
طن، وتحقيقاً للمعايير الأخلاقية 

طلاقاً من مبادئ الولاء والانتماء للو
ان

صلحة العامة 
ي، وإيماناً بأن الم

ي حكومة دب
ظف

م المهنية لمو
والقي

ف عند 
ظ

ص عليها المو
ب أن يحر

ي يج
ى الت

سية والأول
سا

ي الغاية الأ
ه

ب 
م آدا

ي تحك
سيخاً للمعايير والمبادئ الت

ظيفية، وتر
القيام بواجباته الو

ظفين 
م المهنية من خلال توعية المو

ظيفة العامة والقواعد والقي
الو

ي 
ط الذات

ضبا
طر الان

سليمة وأ
ظيفية ال

ت الو
م نحو الأخلاقيا

وتوجيهه
م 

ب الالتزام بها، ت
ي يج

ظيفية الت
م الو

سؤولياته
م وم

وبيان واجباته
ظيفة العامة. 

ت الو
ي وأخلاقيا

ظيف
ك الو

سلو
إعداد وثيقة مبادئ ال

ي 
ظفين العاملين ف

هذه الوثيقة قاعدة معرفية لجميع المو
تمثل 

ى بناء 
ف إل

ظيفية، وتهد
ت الو

ستويا
كافة الم

ى 
ي وعل

حكومة دب
ي نحو تحقيق 

ستراتيجية إمارة دب
م ا

سية موحدة تدع
س

وتعزيز ثقافة مؤ
ي 

ف الحكوم
ظ

سؤولية لدى المو
س الم

ستقبلية وتنمية ح
أهدافها الم

وتعزيز روح الفريق الواحد.

Issue 474 Pages.indd   10 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 11 10

ي 
ظيف

ك الو
سلو

ي وثيقة ال
ما ه

ظيفة العامة 
ت الو

وأخلاقيا
ي؟      

ي حكومة دب
ظف

لمو
ت 

سلوكيا
م وال

ي للقي
ي وقانون

طار أخلاق
ي عبارة عن إ

ه
ي الحكومة مراعاتها 

ظف
ى مو

ب عل
ي يج

ت الت
والواجبا

ظيفة العامة داخل وخارج 
م للو

شغله
والالتزام بها أثناء 

ظيفة وفقاً 
م للو

ي كل ما يتعلق بتأديته
مقر العمل، وف

سارية.
ت ال

شريعا
للت

Issue 474 Pages.indd   11 2/25/20   9:52 AM



613 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 12

الدولة
الإمارة 

الحكومة
الجهة الحكومية 

ف
ظ

المو

ي الوثيقة:
ت الواردة ف

طلحا
ص

ف الم
تعري

ت العربية المتحدة
دولة الإمارا

ي
إمارة دب

ي
حكومة دب

ت العامة، 
سا

س
ت والمؤ

شمل الدوائر الحكومية والهيئا
وت

س الحكومية وأي جهة عامة أخرى 
ت والمجال

طا
سل

وال
تابعة للحكومة .

ضمن مُوازنة 
ف الواردة 

ظائ
شغل إحدى الو

كُل من ي
ى

شمل الذكر والأنث
الجهةالحكومية، وي

Issue 474 Pages.indd   12 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 13 12

ظيفة العامة:     
ت الو

سية لأخلاقيا
سا

م الأ
القي

م 
القي

سية
سا

الأ

النزاهة
ت، 

شبها
ف عن ال

ظ
ابتعاد المو

ف بعيداً عن الأهواء 
صر

والت
صية. 

شخ
صالح ال

والم

صدق والأمانة
ال

ضحاً 
ف وا

ظ
أن يكون المو

ي تعاملاته، وأن يؤدي 
صريحاً ف

و
ص، 

عمله بدقة ومهارة وإخلا
ى المال العام 

ظ عل
وأن يحاف

صلحة العامة.
ى الم

ص عل
ويحر

ضوعية
المو

ف واجباته 
ظ

أن يؤدي المو
ظيفية بحيادية ومهنية 

الو
دون تحيز أو مجاملة. 

ساواة
العدالة والم

شكل عادل 
ف ب

ظ
أن يتعامل المو

ظفين 
ساوٍ مع جميع المو

ومت
ص 

والمتعاملين، وأن يوفر فر
م، وأن 

مهنية متكافئة ومحفزة له
م دون محاباة.

يؤدي الخدمة له

تبادل المعرفة
ف مهاراته 

ظ
أن يتبادل المو

ومعارفه وتجاربه وخبراته مع 
م   

ظ
ظفين الاخرين وفق ن

المو
ت جهة العمل.

طلبا
ومت

روح الفريق
ف بروح الفريق 

ظ
أن يعمل المو

ي، 
الواحد والعمل الجماع

ي 
ف ف

شجيع التكامل والتكات
وت

ظيفية.
تأدية المهام الو

الإتقان
ف مهامه 

ظ
أن يؤدي المو

ت 
ستويا

ى م
ظيفية وفقاً لأعل

الو
الدقة والتميز والإبداع.

طاقة 
ث ال

ب
الإيجابية

سلبية، 
ف عن ال

ظ
أن يبتعد المو

ي خلق بيئة عمل 
م ف

ساه
وأن ي

ى الإنجاز 
متفائلة ومحفزة عل

شودة.
ف المن

وتحقيق الأهدا

Issue 474 Pages.indd   13 2/25/20   9:52 AM



615 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 14

ت 
تعهدا

ظفين 
المو

سؤولين: 
والم

ي: 
ف بما يل

ظ
أتعهد كمو

شر 
سؤول مبا

أتعهد كمدير/ م
ي:

بما يل
أتعهد كإدارة عليا 

ي:
بما يل

ي الدولة والإمارة 
سارية ف

ت ال
شريعا

1. الالتزام بكافة الت
ت المعتمدة لدى الجهة الحكومية. 

واللوائح والقرارا

سمعة الحكومة 
ى 

ظ عل
ب يعُزز ويحاف

سلو
ف بأ

صر
2. الت

ص.
شكل خا

شكل عام والجهة الحكومية ب
ب

ى الموارد العامة للجهة الحكومية، 
ظة عل

3. المحاف
صة.

ض الخا
ستغلالها للأغرا

وعدم ا

ظمة أو 
ض الأن

شأنه تعري
4. عدم القيام بأي فعل من 

ت الإلكترونية العائدة للحكومة أو 
شبكا

البرامج أو ال
ي.

ضرر أو الاختراق الإلكترون
للجهة الحكومية لل

ي العمل.
ى المعايير الأخلاقية ف

ي نحو أعل
سع

5. ال

ص العمل وبما 
شر فيما يخ

سؤول المبا
6. اتباع أوامر الم

سارية.
ت ال

شريعا
ى مع الت

لا يتناف

م 
ساء والزملاء بلباقة، واحترام حقوقه

7. معاملة الرؤ
م.

وواجباته

ي 
ب مهن

سلو
ت جودة متميزة وبأ

ت ذا
م خدما

8. تقدي
ظفين والمتعاملين 

ساعدة للمو
م بالود وروح الم

س
يت

الداخليين والخارجيين.

ظهور 
ي، وال

ك الأخلاق
سلو

ى معايير ال
1. الالتزام بأعل

سنة.
م كقدوة ح

شكل دائ
ب

س الاحترام 
وغر

ظفين، 
ث الايجابية بين المو

2. ب
م.

والتعاون المتبادل وعدم التمييز بينه

بعدالة 
ظمة 

والأن
ت 

والقرارا
القوانين 

طبيق 
ت

 .3
ف.

صا
وإن

ظفين 
شجيع المو

ب ودعمها، وت
ف المواه

شا
ستك

4. ا
ب العمل.

سالي
طوير أ

ى خلق الأفكار الإبداعية، وت
عل

ظفين، من 
ت المو

طوير وتنمية مهارا
ى ت

5. العمل عل
ستمر.

طوير الم
م والت

خلال التعلي

ي 
الثقاف

والتنوع 
الفردية 

ت 
الاختلافا

مراعاة 
 .1

ظفين.
للمو

م بالثقة 
س

وتت
وعادلة، 

عمل آمنه 
2. توفير بيئة 

والإيجابية وخالية من التمييز.

ظفين. 
س بحقوق المو

سا
3.  الابتعاد عن الم

ت.
شكلا

ى المبادرة لحل الم
ظفين عل

شجيع المو
4.  ت

طبيق الأفكار 
م وت

ى تقدي
ب محفزة عل

سالي
5.  توفير أ

الإبداعية والمبتكرة.

ص عليه هذه 
ظفين بكل ما تن

ف المو
6.  توعية وتثقي

ساءلة من يخالفها.
ضمان الالتزام بها، وم

الوثيقة، و

Issue 474 Pages.indd   14 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 15 14

تعهداتنا

ي: 
ف بالتال

ظ
أتعهد كمو

شر 
سؤول مبا

أتعهد كمدير/ م
ي:

بما يل
أتعهد كإدارة عليا 

ي:
بما يل

م تكن 
ت قيمة مادية، ما ل

9. الامتناع عن قبول هدايا ذا
شعار الجهة المانحة.

رمزية وتحمل 

ظفين.
ت مع المو

ف والخبرا
10. تبادل المعار

س 
ظهور بملاب

ظهر العام، وال
ى الم

ظة عل
11. المحاف

طبيعة العمل.
ب مع 

س
شمة، تتنا

لائقة ومحت

ى معايير الجودة 
ظيفية بأعل

12. تنفيذ جميع المهام الو
والدقة.

ب أو أخذ أو 
طل

شاوى، أو 
ب أو قبول الر

طل
عدم 

 .13
يء له قيمة مادية أو معنوية 

ش
الانتفاع بأي خدمة أو 

ظيفية.
ظير القيام بالمهام الو

من الغير ن

سبقة من جهة 
طية الم

ى الموافقة الخ
صول عل

14. الح
ت المهنية أو 

ضوية الجمعيا
ضمام لع

العمل قبل الان
ك 

شترا
كان هذا الا

صة المهنية، إذا 
ى الرخ

صول عل
الح

ظيفة.
سياً لأداء الو

سا
طاً أ

شر
صة 

ى الرخ
صول عل

أو الح

ظيفية بدون 
ف عن القيام بالمهام الو

15. عدم التوق
ب عن العمل أو 

ضرا
ي الا

شاركة ف
شروع أو الم

ب م
سب

ب.
سبا

ت الأ
ض عليه مهما كان

التحري

ت أو 
سير العمل أو إخفاء أي معلوما

16. عدم إعاقة 
ظيفية.

ت تتعلق بالمهام الو
بيانا

ي للقيام بمهام 
سم

ت الدوام الر
س أوقا

17. تكري
ظيفة.

ت الو
وواجبا

طريقة متجددة 
ظفين ب

ستمر مع المو
صل الم

6. التوا
ومبتكرة.

ظفين ومحاولة إيجاد 
شكاوى المو

ي لحل 
سع

7. ال
ى اللجان 

تحويلها إل
قبل 

لها 
سبة 

الحلول المنا
صة. 

المخت

شكل 
8. العمل بروح الفريق الواحد، وإدارة فرق العمل ب

فعال.

ي لدى 
ظيف

ضا الو
ت عالية من الر

ستويا
7. تعزيز م

ظفين.
المو

ت واتخاذ 
صدار القرارا

شروعية عند إ
8. الالتزام بالم

ت.
الإجراءا

طلقة عند اتخاذ 
شفافية والنزاهة الم

9. الالتزام بال
ف والتقيد التام 

ظ
صة بالمو

ت الإدارية الخا
القرارا

ت العمل المعتمدة.
ت وإجراءا

صلاحيا
بال

سل الإداري 
سل

ى مراعاة الت
ظفين عل

شجيع المو
10. ت

المعتمد لدى الجهة الحكومية.

سين الاداء ورفع 
ضحة لتح

ت وا
سا

سيا
ضمان وجود 

 .11
ظفين.

كفاءة المو

ت 
ت والمهارا

طوير وتنمية القدرا
ت ت

12. توفير آليا
ظفين. 

لدى المو

من 
ت 

ظلما
الت

ورفع 
للإبلاغ 

ت 
آليا

توفير 
 .13

ظفين.
المو

Issue 474 Pages.indd   15 2/25/20   9:52 AM



617 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 16

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

سيخ الانتماء 
من أجل تر

ي 
سع

بال
ما يرمز إليه 

ط بكل 
وتعميق الارتبا

م 
ظ

ون
ومبادئ 

م 
قي

من 
طن 

الو
وأمجاد 

وتقاليد 
ف 

وأعرا
وقوانين 

طن 
ي خدمة الو

ص ف
تاريخية، والإخلا

كل 
ظ عليه من 

ى الحفا
ص عل

والحر
سه.

ي يمكن أن تم
طر الت

المخا

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

والازدهار 
الرفعة 

تحقيق 
أجل 

من 
طن ورد الجميل، وأن يكون دائماً 

للو
ت، 

ي جميع المجالا
ي المركز الأول ف

ف
طن 

سبق الو
ك أي قيمة ت

وألا تكون هنا
ب.

سبا
ي والأ

ت الدواع
مهما كان

ك أن تفعل؟
علي

وعدم 
طن، 

للو
والولاء 

ص 
بالإخلا

- الالتزام 
ى رموزه، 

شكال أو إل
شكل من الأ

ساءة إليه بأي 
الإ

شريعاتها.
ستورها وت

والتقيد بمبادئ الدولة ود

ت 
ت أو الجها

ظما
ى أي من المن

- عدم الانتماء إل
ت العربية المتحدة أو 

ي دولة الإمارا
ظورة ف

المح
ي 

ك ف
ي أثناء خدمت

س
سيا

ط 
شا

ي أي ن
ط ف

الانخرا
ي أي مكان 

ت وف
ت من الأوقا

ي أي وق
الحكومة ف

سواء داخل الدولة أو خارجها.

ي الداخل والخارج.
شرفة ف

صوره م
- تمثيل الدولة ب

ضرار 
ي للدولة وعدم الإ

سم
ف الر

- الالتزام بالموق
صورتها.

سمعتها أو ب
ب

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
وواجبا

ص والانتماء 
الولاء والإخلا

طن
للو 1

ف الالتزام التام بجميع 
ظ

ى المو
عل

وواجباتها 
ظيفة 

الو
ت 

أخلاقيا
مبادئ 

ت 
شريعا

الت
ي 

ف
عليها 

ص 
صو

المن
ومراعاتها 

الوثيقة 
وهذه 

سارية 
ال

ي 
باق

شجيع 
وت

ب، 
طلو

الم
شكل 

بال
ى الالتزام بها، 

عل
ي العمل 

الزملاء ف
ضاها، 

ضمونها والعمل بمقت
والتقيد بم

ي:
وتتمثل هذه المبادئ بما يل

Issue 474 Pages.indd   16 2/25/20   9:52 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 17 16

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

ت 
صريحا

ت
عن إبداء أي 

الامتناع 
ت 

ت تتعلق بقرارا
سلبية أو تعليقا

شاريع الجهة الحكومية 
ظمة وم

وأن
سائل 

ف لو
ظ

ي يعمل بها المو
الت

ي 
ص

شخ
ب ال

سا
ي الح

الإعلام أو ف
ي وغيرها 

صل الاجتماع
لمواقع التوا

صال. 
سائل الات

من و
سائل 

الالتزام بالتعامل مع مواقع وو
ى 

بأعل
ي 

الاجتماع
صل 

التوا
المعايير الأخلاقية.

عند رفع أي 
تعزيز الرقابة الذاتية 

ت 
حول الخدما

شكوى 
م أو 

ظل
ت

مع 
الحكومية الأخرى وبما يتوافق 

سارية 
ت ال

شريعا
ب العامة والت

الآدا
شأن.

ي هذا ال
ي الدولة ف

ف

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

س 
شرفّة تعك

مُ
صورة 

ظهور ب
لل

الحكومية، 
ظيفة 

الو
ت 

أخلاقيا
ى 

ي يتحل
وتبُرز الأخلاق الحميدة الت

سواء داخل 
ظفو الحكومة 

بها مو
ظيفة أو خارجها.  

طاق الو
ن

ك أن تفعل؟
علي

سارية 
ت ال

شريعا
مخالفة الت

عدم 
 -

ت 
شبكا

ستخدام 
عند ا

ي الدولة 
ف

ي 
صل الاجتماع

سائل التوا
ومواقع وو

شر.
ومراعاة حقوق الن

ي 
سم

شعار الر
ستخدام ال

عدم ا
 -

شعار 
شعار الحكومة أو 

للدولة أو 
ي يعمل لديها 

الجهة الحكومية الت
حكومية أخرى 

جهة 
ف أو أي 

ظ
المو

سائل 
صة عبر مواقع أو و

ض خا
لأي أغرا

ي إلا 
صل الاجتماع

ت التوا
سابا

ح
أو 

ى الموافقة 
عل

صول 
حال الح

ي 
ف

يعمل 
ي 

من الجهة الت
سبقة 

الم
ف.

ظ
لديها المو

ت الإعلامية 
صريحا

الت
سائل 

ستخدام مواقع وو
وا

صل 
التوا

ي: 
الاجتماع

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
2وواجبا

Issue 474 Pages.indd   17 2/25/20   9:53 AM



619 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 18

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
وواجبا

ت 
شريعا

الت
تداول 

أو 
شر 

ن
عدم 

 -
م 

سمو حاك
ب ال

صاح
الممهورة بتوقيع 

س 
ي ورئي

عهد دب
ي 

سمو ول
ي أو 

دب
م 

ب حاك
سمو نائ

س التنفيذي أو 
المجل

ت الحكومية، 
ي الجها

سؤول
ي أو م

دب
سمية أو 

ب الر
شر أو تداول الكت

أو ن
ت أو 

سمية أو المذكرا
ت الر

ستندا
الم

ي 
ت أو ف

شبكة الانترن
ى 

ت عل
الاتفاقيا

ي أو 
صل الاجتماع

سائل التوا
مواقع أو و

سيلة تقنية أخرى.
أي و

صل 
التوا

ت 
سابا

ح
ستخدام 

ا
 -

وحكمة 
صية بلباقة 

شخ
ي ال

الاجتماع
مبادئ 

مع 
يتوافق 

وبما 
ضوعية 

ومو
ت 

والعادا
ف 

والأعرا
العام 

ك 
سلو

ال
ي مجتمع الدولة.

سائدة ف
والتقاليد ال

سائل المتعلقة 
ي الم

ض ف
بٌ الخو

- تجن
ما 

كل 
من أن 

بأمن الدولة، والتأكد 
صل 

سائل التوا
ى مواقع أو و

عل
شر 

ينُ
ى مع التوجه العام 

ش
ي يتما

الاجتماع
ي للدولة والحكومة.

سم
ف الر

والموق

ت العدائية 
شا

ي النقا
- عدم الدخول ف

صل 
التوا

سائل 
و

أو 
مواقع 

ى 
عل

المتعلقة 
ت 

شا
النقا

أو 
ي 

الاجتماع
ضاء أو 

ظورة أمام الق
ضايا المن

بالق
صة.

لجان التحقيق المخت

والاحترام لجميع 
سامح 

ي بالت
- التحل

ساءة بأي 
بُ الإ

وتجن
ت الأخرى 

الثقافا
سية أو 

سيا
ى الآراء ال

صور إل
صورة من ال

ض 
ت الدينية للآخرين أو التحري

المعتقدا
ضدها داخل أو خارج الجهة الحكومية. 
ص 

شخ
ضد أي 

شر أي محتوى 
بُ ن

وتجن
عرقه أو دينه أو 

سه أو 
جن

كان 
مهما 
فكره.

تتعلق 
ت 

ضوعا
لمو

طرق 
عدم الت

 -
ي أو 

سلب
شكل 

بالجهة الحكومية ب
سمعة الجهة 

ضراراً ب
ب إ

سب
شكل ي

ب
ف 

ظ
ي يعمل لديها المو

الحكومية الت
ي 

ص
شخ

ب ال
سا

ي الح
ف

أو الحكومة 
غيرها 

ي أو 
صل الاجتماع

لمواقع التوا
ت الإبلاغ 

صال واتباع قنوا
سائل الات

من و
حال 

ي 
ف

سمية للجهة الحكومية 
الر

م.
ظل

شكوى او ت
وجود أي 

سمية 
صال الر

ت الات
شر بيانا

عدم ن
 -

ى 
عل

الحكومية 
بالجهة 

المتعلقة 
صل 

لمواقع التوا
ي 

ص
شخ

ب ال
سا

الح
صية 

صو
خ

واحترام 
ي، 

الاجتماع
ت.

المعلوما

ي 
الإلكترون

البريد 
ستخدام 

ا
عدم 

 -
صة 

سر الخا
كلمة ال

ص بالعمل أو 
الخا

ب 
سا

سجيل والدخول للح
ك البريد للت

بذل
ي.

صل الاجتماع
ي لمواقع التوا

ص
شخ

ال
ت الدوام 

ساعا
خلال 

شغال 
عدم الان

 -
سائل 

وو
مواقع 

ستخدام 
با

ي 
سم

الر
ك 

ى من ذل
ستثن

ي، وي
صل الاجتماع

التوا
سمياً من جهة 

ظفون المكلفون ر
المو

ت التابعة لها.   
سابا

م بإدارة الح
عمله

ظيفته أو 
و

طبيعة 
ستغلال 

عدم ا
 -

ي لتحقيق أي منافع أو 
صبه الحكوم

من
سويق 

صية أو الترويج أو الت
شخ

ب 
س

مكا
سائل ومواقع 

ي و
سلع ف

ت أو 
لأي منتجا

ى 
صول عل

ي دون الح
صل الاجتماع

التوا
ك. 

ى ذل
سبقاً عل

موافقة جهة عمله م

ك أن 
يتبع/ماذا علي

تفعل؟

2
ت الإعلامية 

صريحا
الت

سائل 
ستخدام مواقع وو

وا

صل 
التوا

ي: 
الاجتماع

Issue 474 Pages.indd   18 2/25/20   9:53 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 19 18

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

متميزة 
ت 

خدما
م 

خلال تقدي
من 

الخدمة 
ي 

متلق
سعادة 

تحقق 
ي 

سع
وال

م، 
توقعاته

وتتجاوز 
ت المقدمة 

جودة الخدما
سين 

لتح
ى 

وفق أعل
ستمر 

م
شكل 

ب
م 

له
معايير الجودة والتميز.

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

ومهنية 
بأمانة 

م 
احتياجاته

لتلبية 
طلوبة، 

والدقة الم
سرعة 

وبال
واحترافية 

ت 
م الخدما

تقدي
ي 

ف
وتحقيق الريادة 

ي 
متلق

سعاد 
وإ

المتميزة 
الحكومية 

الخدمة. 

ك أن تفعل؟
علي

ي الخدمة، والتعامل 
صالح متلق

- احترام حقوق وم
دون 

ساواة 
وم

وحيادية 
ومهنية 

بلباقة 
م 

معه
س العرق أو النوع أو 

سا
ى أ

م عل
محاباة أو تمييز قائ

طاء 
سية، مع مراعاة إع

سيا
ت الدينية أو ال

المعتقدا
طنين.

م وكبار الموا
ب الهم

صحا
الأولوية لأ

وإلقاء التحية 
سامة 

ب بالمتعاملين بابت
- الترحي

طريقة 
م ب

ى توديعه
ص عل

ضور والحر
م عند الح

عليه
م 

طلوبة له
لبقة عند المغادرة، وإنجاز الخدمة الم

بكفاءة وفعالية. 
سرعة والدقة اللازمة 

م الخدمة بال
- الالتزام بتقدي

حال 
ي 

ف
وإيجاد الحلول الملائمة 

للمتعاملين، 
ت 

صلاحيا
شاكل وبما يتوافق مع حدود 

وجود أي م
ى تأخير إنجاز 

ب المؤدية إل
سبا

ف، وبيان الأ
ظ

المو
شفافية.

الخدمة أو عدم الموافقة عليها ب
م 

ت المتعاملين وفه
سارا

ستف
ت باهتمام لا

صا
- الإن

م أو 
حديثه

طعة 
مقا

م ومتابعتها، وعدم 
طلباته

ث مع 
ي أو الحدي

ب الآل
س

ف أو الحا
شغال بالهات

الان
الزملاء.

سرعة 
وال

والأمانة 
صدق 

وال
بالدقة 

الالتزام 
 -

طلوبة 
الم

ت 
المعلوما

توفير 
ي 

ف
شفافية 

وال
ت الجهة 

طا
شا

للمتعاملين، والمتعلقة بأعمال ون
م 

ي حال رغبته
شكاوى ف

م ال
الحكومية أو بآلية تقدي

بتقديمها. 
ت 

ي الوق
ى موقع العمل ف

ضور إل
ى الح

ص عل
- الحر

ضع 
ي مع و

ف ومهن
ظي

ظهر وهندام ن
المحدد وبم

والالتزام بالزي 
ف 

ظ
صة بالمو

ف الخا
شارة التعري

ي المحدد من الجهة الحكومية.
سم

الر

التعامل 
ي الخدمة

مع متلق

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
3وواجبا

Issue 474 Pages.indd   19 2/25/20   9:53 AM



621 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 20

ك تحقيق 
يمكن

ك؟
ذل

سرية 
وال

صية 
صو

حماية الخ
م 

يت
ت 

ما يتعلق بالمعلوما
كل 

ي 
ف

صة بالجهة الحكومية 
العامة والخا

أو 
سائل 

ر
)أي 

شمل 
ت

ي 
والت

تقارير أو 
ت أو 

قرارا
م أو 

تعامي
ت أو أي 

ض أو نماذج أو اتفاقيا
عرو

ت 
كان

ت أخرى مهما 
وثائق أو بيانا

صية 
شخ

ت ال
طبيعتها(، والمعلوما

ظ 
بالحفا

والالتزام 
ظفيها 

لمو
عنها داخلياً 

صاح 
عليها وعدم الإف

ت 
ص والجها

شخا
خارجياً إلا للأ

أو 
ك.

صرحّ لها بذل
الم

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

صية 
صو

خ
ى 

عل
ظ 

من أجل الحفا
شاء 

إف
وعدم 

الحكومية 
الجهة 

مع 
والتعامل 

ظيفية، 
سرار الو

الأ
سرية تامة 

ت ب
ت والبيانا

المعلوما
ت المعمول بها، 

شريعا
وفقاً للت

ض العمل 
لأغرا

ستخدم إلا 
وألا ت

ص المخوليّن 
شخا

خلال الأ
ومن 

ك.
بذل

طية أو 
ت خ

صاح عن أي معلوما
- عدم الإف

م 
طبيعتها أو بحك

ت ب
كان

سرية 
شفهية 

صة 
طة المخت

سل
صادرة عن ال

ت ال
التعليما

ى 
صل عل

م تح
لدى الجهة الحكومية، ما ل

سبق.
ي م

ط
إذن خ

سائل الإعلام 
و

مع 
بمهنية 

- التعامل 
ي.

صل الاجتماع
والتوا

ت 
سرية المعلوما

ى 
ظ عل

- الالتزام بالحفا
طاع العلاقة 

ك العمل وانق
ى بعد تر

حت
ظيفية مع الجهة الحكومية.

الو
ت قد تكون 

ف عن أي معلوما
ش

- عدم الك
ت المخوّل لها 

ص والجها
شخا

سرية إلا للأ
طلاع عليها.

الا
صة 

ت الخا
ستخدام المعلوما

- الامتناع عن ا
ب 

س
مكا

بالجهة الحكومية لتحقيق أي 
صية.

شخ
سرية أو 

ت ال
ف عن المعلوما

ش
- عدم الك

سخها أو نقلها 
ستخدامها أو ن

صية أو ا
شخ

ال
سائل 

مواقع أو و
ت أو 

شبكة الانترن
ي 

ف
ي.

صل الاجتماع
التوا

صية
صو

الخ

ت: 
سرية المعلوما

و

ف
كي

لماذا
ماذا 

ك أن تفعل؟
علي

4

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
وواجبا

Issue 474 Pages.indd   20 2/25/20   9:53 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 21 20

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

صالح 
ي الم

ب ف
ضار

ك أي ت
بتجنب

ظيفية 
ك للمهام الو

خلال تأديت
والجهة 

صالح الحكومة 
م

بين 
ك 

طات
شا

ن
وبين 

الحكومية 
ب أي عمل أو 

صة، وأن تتجن
الخا

ف أو اتخاذ أي إجراء أو قرار 
موق

صلحة 
ي يمكن أن يحقق م

سم
ر

لأي 
ك أو 

ك أو لزوج
صية ل

شخ
ى الدرجة الرابعة 

حت
ك 

من أقارب
ت أو معنوية، أو يكون 

مادية كان
تأدية 

ى 
عل

التأثير 
شأنه 

من 
ضوعية 

بمو
ظيفية 

ك الو
مهام

ستقلالية. 
وا

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

المتعاملين 
ثقة 

لتعزيز 
سيخ 

وتر
الحكومية 

بالجهة 
ساءلة، 

والم
شفافية 

مبدأ ال
بيئة 

خلق 
ي 

ف
ساهمة 

وللم
والأمانة 

بالنزاهة 
م 

س
تت

ضوعية.
والمو

ك أن تفعل؟
علي

ي أي عملية أو إجراء أو قرار يؤثر 
ك ف

شترا
- عدم الا

ي نجاح أي موردّ أو 
شر ف

غير مبا
شر أو 

شكل مبا
ب

ف شريكاً فيه أو يؤدي 
ظ

شروع يكون المو
متعهد أو م

صة أو منفعة مادية.
سبة أو ح

ى ن
صوله عل

ى ح
إل

ض أو 
ى منح أرا

ي قرار قد يؤدي إل
ك ف

شترا
- عدم الا

ى الدرجة الرابعة.
ب حت

ص لأحد الأزواج أو الأقار
تراخي

ي لدى 
ظيف

ب الو
ص

ستغلال المن
عن ا

- الامتناع 
صلحة أو منفعة أو 

الجهة الحكومية لتحقيق أي م
صية.

شخ
ب 

س
مكا

ي يؤثر 
سم

ي أي عملية أو قرار ر
ك ف

شترا
- عدم الا

ي نجاح أي مورد أو 
شر ف

غير مبا
شر أو 

شكل مبا
ب

ى 
شروع يكون لزوجه أو لأحد أقاربه حت

متعهد أو م
م 

صوله
ى ح

صلحة فيه أو يؤدي إل
الدرجة الرابعة م

صة أو منفعة مادية.
سبة أو ح

ى ن
عل

ف 
ي أي عملية أو إجراء أو قرار بهد

ك ف
شترا

- عدم الا
قد 

صالح المتعاملين الذين 
م

طيل 
وتع

ضييق 
ت

ض أو 
شاعر بغ

م أو م
سابقة معه

ك عداوة 
يكون هنا

ب كان.
سب

صرية أو كراهية لأي 
عن

ب 
ضار

عدم ت
صالح

الم

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
5وواجبا

Issue 474 Pages.indd   21 2/25/20   9:53 AM



623 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 22

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

سلامة 
و

ك أولا 
سلامت

ى 
عل

ظ 
للحفا

صحية، 
عمل 

ك وإيجاد بيئة 
حول

من 
ب 

سبا
والأ

طر 
المخا

عن 
ف 

ش
والك

ت 
الإجراءا

واتخاذ 
إليها 

المؤدية 
ت الوقائية الكفيلة بمنع 

طا
والاحتيا

وقوعها.

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

بالقوانين 
الالتزام 

ك 
علي

ب 
يج

شأن 
ظمة المعتمدة ب

ت والان
والقرارا

وأن 
المهنية، 

سلامة 
وال

صحة 
ال

ي تعزيز 
ك الحكومية ف

ك جهت
شار

ت
ظة 

صحية والمحاف
بيئة عمل آمنه و

سارية.
ت ال

شريعا
عليها، وفقاً للت

ك أن تفعل؟
علي

سلامة 
ك و

سلامت
ضمن 

طريقة ت
ت ب

-  أداء الواجبا
الآخرين.

سلامة المهنية 
وال

صحة 
بمبادئ ال

- الالتزام 
المعتمدة لدى الجهة الحكومية.

سلامة 
ت 

ت أو أدوا
ستخدام أي معدا

ساءة ا
-  عدم إ

توفرها الجهة الحكومية.
ت العمل فور وقوعها.

صابا
ث وإ

- الإبلاغ عن حواد
طرة 

الخ
ت 

والمعدا
المواد 

عن 
الإبلاغ 

 -
ي بيئة العمل.

ضاع غير الآمنة ف
ت والأو

سا
والممار

طرة غير مؤهل 
- الامتناع عن القيام بأي مهام خ

للقيام بها.
طرة 

الخ
ت 

والمعدا
المواد 

عن 
الإبلاغ 

 -
ي بيئة العمل 

ضاع غير الامنة ف
ت والأو

سا
والممار

ي الجهة الحكومية.
ت المتبعة ف

ب الإجراءا
س

بح
طرة غير مؤهل 

- الامتناع عن القيام بأي مهام خ
ي الجهة 

ت المتبعة ف
ب الإجراءا

س
للقيام بها ح

الحكومية.

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
وواجبا

صحة 
ال

سلامة المهنية
وال 6

Issue 474 Pages.indd   22 2/25/20   9:53 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 23 22

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

ظة 
المحاف

سؤولية 
م

تتحمل 
والموارد 

ت 
الممتلكا

جميع 
ى 

عل
ي 

ك أو الت
ف ل

صر
ي ت

الحكومية الت
ك، 

طرت
سي

ت 
ك أو تح

تكون بحوزت
شكل 

ب
ستخدامها 

ا
عن 

والامتناع 
سبقة 

م
موافقة 

دون 
ي 

ص
شخ

صة لدى الجهة 
طة المخت

سل
من ال

الحكومية.

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

ستخدام الأمثل للموارد 
من أجل الا

وفاعلية، 
كفاءة 

بكل 
الحكومية 

سائر الناجمة 
ب الخ

ي تجن
سهام ف

والإ
ك الموارد.

ستخدام لتل
سوء الا

عن 

ك أن تفعل؟
علي

صالح الجهة 
وم

ى المال العام 
عل

ظة 
- المحاف

الحكومية وجميع ممتلكاتها.
الحكومية 

الجهة 
ت 

ممتلكا
ستخدام 

ا
ضمان 

 -
بكفاءة.

صالح 
ت الجهة الحكومية للم

ستغلال ممتلكا
- عدم ا

ض العمل.
ستخدامها لأغرا

صر ا
صية، وق

شخ
ال

بالجهة 
المتعلقة 

ت 
المعلوما

ى 
عل

ظ 
الحفا

 -
سرار العمل 

كحقوق الملكية الفكرية وأ
الحكومية، 

ط 
ط

ى خ
ضافة إل

شر، بالإ
ت الاختراع وحقوق الن

وبراءا
وأي 

ب، 
ت الروات

ومعلوما
ت 

وقواعد البيانا
العمل 

شاريع غير معلن عنها 
ت مالية أو تقارير أو م

معلوما
للعامة.

ك أو 
سلمة ل

ت الحكومية الم
- إعادة كافة الممتلكا

ك بالجهة الحكومية 
ك عند انتهاء خدمت

ي بحوزت
الت

ستلام 
قبل ا

ذمة 
براءة 

شهادة 
ى 

عل
صول 

والح
ظيفية.

ك الو
ستحقات

م

ى 
ظة عل

المحاف
ت

الممتلكا
العامة

ف
كي

لماذا
ماذا 

مبادئ 
ت 

اخلاقيا
ظيفة

ت الو
7وواجبا

Issue 474 Pages.indd   23 2/25/20   9:53 AM



625 رجــــــب 1441 هـ        1 مــــــارس 2020 م        الـــــــعـــــــــدد 474        الــــــســــــنــــــــــة 54 24

ك 
يمكن

ك؟
تحقيق ذل

ت 
سا

سيا
اتباع ال

ط والمبادئ 
ضواب

وال

ضعها 
ي ت

البيئية الت

صة 
ت المخت

طا
سل

ال

ك 
شار

بالدولة، وأن ت

ي إيجاد بيئة 
ك ف

دائرت

صحية 
عمل آمنه و

ظة عليها 
والمحاف

ي 
سة الت

سيا
وفقاً لل

تعتمدها الحكومة.

ك أن 
علي

ك؟
تلتزم بذل

ك 
سلامت

ى 
ظ عل

للحفا

ك 
سلامة من حول

أولا و

طر 
ف  المخا

شا
ستك

،و ا

ب المؤدية 
سبا

والأ

ك اتخاذ 
م علي

إليها  يتحت

ت  الوقائية 
الإجراءا

الكفيلة بمنع وقوعها مما 

صحية .
ضمن بيئة عمل 

ي

لماذا
ف

كي
شأن أي واقعة غير 

التبليغ ب
ف: 

قانونية أو إجراء مخال
ي، 

ظيف
ك الو

ك بوجود واقعة غير قانونية متعلقة بعمل
شكو

ك 
كان لدي

ي حال 
ف

صالح 
ب للم

ضار
ك بوجود ت

شكو
ك 

ت لدي
ي وكان

ك اتخاذ إجراء غير قانون
ب من

طُل
أو 

ى الدرجة الرابعة 
ك حت

ك أو بأي من أقارب
ك أو بزوج

شر متعلق ب
شر أو غير مبا

شكل مبا
ب

طريقة غير قانونية 
صول ب

ستخدام للموارد والأ
ك ا

ظفين أو كان هنا
ك من المو

أو بغير
ك 

ب علي
سارية، فيج

ت ال
شريعا

ي هذه الوثيقة والت
ص عليه ف

صو
أو مخالفة لما هو من

سرية تامة وفقاً 
ك ب

ى أن يكون ذل
ظيمية عل

شر أو مدير الوحدة التن
ك المبا

س
إبلاغ رئي

ط التالية: 
شرو

لل

ي تود الإبلاغ عنها.
شأن الواقعة الت

ك دليل ب
1. أن يكون لدي

 
ك جدية

شكو
ك 

ب أن تكون هنا
ك يج

ي حال عدم وجود دليل بين يدي
2. ف

 
ضحة. 

      بوجود مخالفة وا
  

شهير بأحد
س الت

صلحة العمل ولي
ك من الإبلاغ تحقيق م

3. أن يكون هدف
 

      الزملاء أو المتعاملين.
 

م الإبلاغ   
ي يت

ي كل ما يتعلق بالواقعة الت
سرية التامة ف

ى ال
ظة عل

4. المحاف
 

شأنها.
                    ب

Issue 474 Pages.indd   24 2/25/20   9:53 AM



الــــــســــــنــــــــــة 54        الـــــــعـــــــــدد 474        1 مــــــارس 2020 م        6 رجــــــب 1441 هـ 25 24

شأن 
صل ب

ت التوا
قنوا

ت 
الإبلاغ عن أي مخالفا

تتعلق بالوثيقة: 
م اتباع إحدى 

ي حال وجود أي مخالفة لهذه الوثيقة، يت
ف

ت التالية للإبلاغ:
القنوا

ظيمية
شر أو مدير الوحدة التن

س المبا
إبلاغ الرئي

ت المتبعة 
ب الإجراءا

س
شرية أو ح

أو مدير إدارة الموارد الب
ي الجهة الحكومية.

ف

Issue 474 Pages.indd   25 2/25/20   9:53 AM




